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 واردات صادرات تجارت

(میلیون دلار)کشورهمسایه  15تجارت غیرنفتی ایران با   
 1402فروردین  1401فروردین 

 
بیش از نیمی از صادرات غیرنفتی کشور در اولین 
ماه سال جاری به کشورهای همسایه صورت گرفته 
است. همزمان با آغاز به کار دولت سیزدهم و 
اولویت دهی به همسایگان و کشورهای منطقه 
در مراودات اقتصادی و تجاری، سهم همسایه ها 
در تجارت خارجی ایران رو به افزایش گذاشت به 
طوری که در سال گذشته این سهم از 50 درصد 
گذشت. تازه ترین آمار و ارقام اعلام شده از 
تجارت خارجی ایران در فروردین امسال نیز نشان 
می دهد که سهم 15 کشور همسایه در صادرات 
غیرنفتی ایران 54 درصد و سهم این کشورها از 

واردات ایران 49 درصد بوده است.
نکته حائز اهمیت درعملکرد تجارت خارجی ایران 
در نخستین ماه سال این است که تجارت با 
همسایه ها به نفع ایران بوده و تراز تجاری مثبت 
بوده است. برهمین اساس در فروردین امسال 
تراز تجاری ایران با 15 کشور همسایه 462 میلیون 
و 600 هزار و 171 دلار به نفع ایران بوده است که به 

معنای برتری صادرات به واردات است.
 

رشد 11.5 درصدی تجارت با همسایه ها
بر اساس آمارهای گمرک ایران، در نخستین 
ماه امسال تجارت خارجی ایران با رشد بیش 
از 17 درصدی نسبت به بازه زمانی مشابه در 
سال گذشته مواجه شده است. درفروردین 
امسال میزان صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی 
کشور بالغ بر 10 میلیون و 471 هزار تن و به ارزش 
سه میلیارد و 645 میلیون دلار بوده  که در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل افزایشی 17.7 درصدی 
در وزن و کاهش 12.9 درصدی از نظر ارزش دلاری 
داشته است.همچنین میزان واردات کشور در 
این مدت با کاهش 24.7 درصدی از نظر وزنی و 13 
درصدی در ارزش دلاری در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته به ارقام یک میلیون و ۸29 هزار تن و 

سه میلیارد و ۸7 میلیون دلار رسیده است.
حال براساس آمار ارائه شده از سوی سید روح الله 
لطیفی، سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه 
صمت؛ در فروردین امسال نزدیک به هفت 
میلیون تن کالای غیر نفتی به ارزش سه میلیارد 
و 496 میلیون دلار، بین ایران و 15 کشور همسایه 
تبادل شد که نسبت به فروردین سال قبل 26 
درصد در وزن و 11.5 درصد در ارزش با رشد همراه 
بوده است. بدین ترتیب تجارت کل با همسایه ها 
از 5 میلیون و 555 هزارتن در فروردین پارسال به 
بیش از 7 میلیون تن در فروردین امسال رسیده 
است. از نظر ارزشی هم درحالی که تجارت با 
این کشورها در فروردین 1401 بالغ بر 3 میلیارد و 
135 میلیون دلاربود این رقم امسال به 3 میلیارد 

و 496 میلیون دلار رسیده است.
 

54 درصد صادرات به همسایه ها
در اولین ماه امسال، ده میلیون و 471 هزار تن کالا 
به ارزش سه میلیارد و 645 میلیون دلار صادر شده 
که 55 درصد وزن و 54 درصد ارزش کالاهای صادر 
شده به مقصد کشورهای همسایه بوده است. یک 
میلیون و ۸29 هزار تن کالا به ارزش سه میلیارد و 

۸7 میلیون دلار نیز کالا به کشور وارد شده که 6۸ 
درصد وزن و 49 درصد ارزش کالاهای وارده نیز از 

کشورهای همسایه بوده است.
 

رشد 136 میلیون دلاری صادرات
برپایه این گزارش، میزان صادرات به کشورهای 
همسایه در فروردین امسال بیش از 136 میلیون 
دلار افزایش یافته است. در فروردین پارسال ارزش 
صادرات ایران به این کشورها یک میلیارد و ۸43 
میلیون دلار بوده که این رقم درفروردین امسال 

به نزدیک 2 میلیارد دلار رسیده است.
بر اساس آمارهای رسمی، تراز تجاری کشور در 
فروردین ماه مثبت 55۸ میلیون دلار را نشان 
می دهد که با صادرات پنج میلیون و 717 هزار و 
2۸3 تنی به ارزش یک میلیارد و 979 میلیون و 417 
هزار و 646 دلاری به کشورهای همسایه و واردات 
یک میلیون و 235 هزار و ۸۸0 تن کالا به ارزش 
یک میلیارد و 516 میلیون و ۸17 هزار و 475 دلار 
از کشورهای همسایه و بیشینه بودن 462 میلیون 
و 600 هزار و 171 دلاری صادرات نسبت به واردات از 
کشورهای همسایه، سهم مهمی در مثبت شدن 

تراز تجاری کشور در فروردین ماه داشته است.
 

خریداران اصلی کالای ایرانی
دراین ماه، عراق با خرید 609 میلیون دلار )رشد 
43 درصدی(، ترکیه با 550 میلیون دلار )رشد 
52 درصدی(، امارات با 320 میلیون دلار )کاهش 
52 درصدی(، پاکستان با 116 میلیون دلار )رشد 
41 درصدی(، افغانستان با 115 میلیون دلار )رشد 
6 درصدی(، عمان با ۸9.4 میلیون دلار )رشد 20 
درصدی( و روسیه با 60 میلیون دلار )رشد 167 
درصدی( به ترتیب 7 مقصد نخست صادرات 

کالاهای ایرانی در بین همسایگان بودند.
همچنین آذربایجان با خرید 33.4 میلیون دلار 
)کاهش 14 درصدی(، ارمنستان با 32 میلیون دلار 
)رشد 144 درصدی(، ترکمنستان با 27 میلیون دلار 
)رشد 32 درصدی(، قزاقستان با 12.5 میلیون 
دلار )رشد 67 درصدی(، کویت با 9.3 میلیون دلار 
)کاهش 30 درصدی(، قطر 6 میلیون دلار )کاهش 
20 درصدی( و بحرین با 196 هزار دلار )کاهش 5۸ 
درصدی(، در رتبه های بعدی مقاصد کالاهای 

صادراتی ایران در بین همسایگان قرار داشتند.
 

مهمترین فروشندگان کالا به ایران
در فروردین سال جاری، امارات با فروش یک 
میلیارد و 9 میلیون دلار )رشد 30 درصدی(، ترکیه 
با 345 میلیون دلار )رشد 26 درصدی(، روسیه با 
5۸.5 میلیون دلار )کاهش 46 درصدی(، پاکستان 
با 45.2 میلیون دلار )کاهش 25 درصدی(، عمان با 
37 میلیون دلار )رشد یک درصدی(، عراق با 7.1 
میلیون دلار )کاهش 30.5 درصدی( و آذربایجان با 
3.6 میلیون دلار )رشد 25 درصدی(، هفت کشور 
نخست همسایه فروشنده کالاهای مورد نیاز 

کشورمان  بودند.
علاوه براین، قطر با 3.5 میلیون دلار )رشد 525 
درصدی(، قزاقستان با 3 میلیون دلار )کاهش ۸3 
درصدی(، ترکمنستان با 2.۸ میلیون دلار )کاهش 
12 درصدی(، ارمنستان با 1.6 میلیون دلار )رشد 
137 درصدی(، افغانستان با 1.4 میلیون دلار )رشد 
11 درصدی( و کویت با 151 هزار دلار )کاهش 27 
درصدی( در رتبه های بعدی فروش کالا به ایران 
از میان کشورهای همسایه در فروردین ماه بودند.

شورای پول و اعتبار با افزایش سقف فردی 
تسهیلات نهضت ملی مسکن به 550 میلیون تومان 
موافقت کرد. این تسهیلات برای پروژه های حمایتی 
مسکن موضوع ماده 4 قانون جهش تولید مسکن 
در تمامی شهرهای کشور به  صورت یکسان پرداخت 
می شود. به دلیل افزایش هزینه های ساخت، 
شورای عالی مسکن خواستار افزایش تسهیلات 
ساخت مسکن در طرح نهضت ملی مسکن شد. 
تسهیلات نهضت ملی مسکن از زمان اجرا از اواخر 
سال 1400 تغییر نکرده است. تاکنون وام نهضت 
ملی مسکن در شهرهای مختلف مبلغی متفاوت 
بود. میزان این وام در تهران 400 میلیون تومان، 
سایر کلانشهرها )جمعیت بالای یک میلیون نفر( 
400 میلیون تومان، شهرهای بزرگ 350 و سایر 
شهرها 300 میلیون تومان بود اما در مصوبه جدید، 
شورای پول و اعتبار مبلغ وام را برای تمام شهرها 
یکسان در نظر گرفته است. به این ترتیب کمترین 
افزایش مبلغ وام مربوط به تهران و معادل 100 
میلیون تومان و بیشترین افزایش مبلغ وام مربوط 
به شهرهای کوچک و معادل 250 میلیون تومان 
است. سید جواد سادات مشاور حوزه مسکن وزیر 
راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران« گفت: وزارت 
راه و شهرسازی درخواست یکسان سازی مبلغ وام را 
به دولت ارائه کرده بود. وی علت این درخواست 
را افزایش هزینه ساخت عنوان کرد و گفت: هزینه 
ساخت در مناطق کشور خیلی متفاوت نیست. 
تفاوت اصلی در هزینه ساخت، قیمت زمین است 
که در شهرهای بزرگ مانند تهران تفاوت زیادی با 
شهرهای دیگر دارد اما با توجه به اینکه در برنامه 
نهضت ملی مسکن، دولت زمین را به  صورت رایگان 
برای ساخت تأمین می کند بنابراین پیشنهاد ما 
یکسان سازی وام ساخت بود تا مشکلات تأمین 

منابع در تمام کشور تا حدودی رفع شود.
ساخت 4 میلیون مسکن با عنوان مسکن حمایتی 
در برنامه نهضت ملی مسکن است اما در دو سال 
اخیر مهم ترین مشکل پیشبرد این برنامه، تأمین 

منابع آن بوده که دلیل آن نیز عدم اجرای تعهد 
پرداخت تسهیلات از سوی بانک ها است. طبق 
قانون جهش تولید مسکن، بانک ها موظف  
هستند 20 درصد تسهیلات پرداختی را به بخش 
مسکن اختصاص دهند، به طوری که این میزان 
در سال اول اجرای قانون 360 هزار میلیارد تومان 
بود و امسال نیز 54۸ هزار میلیارد تومان است 
اما بر اساس اطلاعات دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
راه و شهرسازی، بانک ها تاکنون حدود 111 هزار 
میلیارد تومان قرارداد امضا کرده اند که شامل 
تسهیلات در قالب خودمالکی، نهضت ملی مسکن، 
مسکن روستایی و ودیعه مسکن است به این 
ترتیب در مجموع عملکرد تسهیلات دهی نظام 
بانکی به نهضت ملی مسکن حدود 17 درصد بوده 
است. فعالان بازار مسکن این نگرانی را مطرح 
می کنند که با وجود افزایش تسهیلات ساخت 
نهضت ملی مسکن با توجه به اینکه بانک ها 
تعهدات قبلی خود را نپرداخته اند ممکن است 
تسهیلات جدید نیز با بن بست بانکی مواجه شود.

در خصوص این اظهار نگرانی، مشاور وزیر 
راه و  شهرسازی گفت: در آخرین جلسه شورای عالی 
مسکن، رئیس جمهور به عنوان رئیس این شورا 
تأکید کرد بانک ها در اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن مشارکت بیشتری داشته باشند و امسال نیز 

در این راستا برنامه ریزی هایی شده است.
بر اساس آمار دفتر اقتصاد مسکن، اکثریت 
بانک های عامل توجهی به قانون و طرح نهضت 
ملی مسکن نداشته اند و از بین 27 بانک و مؤسسه 
اعتباری، 19 بانک زیر 5 درصد از سهم تعیین شده 
توسط بانک مرکزی را پرداخت کرده اند و عملکرد 

9 بانک نیز صفر بوده است.
عملکرد ضعیف بانک ها در پرداخت تسهیلات 
نهضت ملی مسکن در حالی است که کارشناسان 
اقتصادی تأثیر وام ساخت را بر افزایش تولید مسکن 
قابل توجه می دانند. تسهیلات نهضت ملی مسکن 
در واقع تسهیلات ساخت است که به سازندگان 
پرداخت شده و پس از ساخت و تحویل مسکن در 
دوره استراحتی دو تا سه ساله بازپرداخت اقساط از 
سوی بهره بردار )متقاضیان( آغاز می شود. با توجه 
به افزایش قیمت مسکن و کاهش سهم تسهیلات 
خرید از قیمت کل، پرداخت تسهیلات ساخت در 
شرایط کنونی، تولید و عرضه مسکن را افزایش 

می دهد که این موضوع بر کنترل قیمت نهایی 
مسکن مؤثر است.

افزایش مشارکت بخش خصوصی
ایرج رهبر، عضو هیأت مدیره کانون سراسری 
انبوه سازان کشور در گفت و گو با »ایران« با استقبال 
از افزایش مبلغ تسهیلات ساخت مسکن گفت: 
افزایش تسهیلات رغبت بخش خصوصی برای ورود 
به برنامه نهضت ملی مسکن را افزایش می دهد. 
تأمین مالی، مهم ترین محور برنامه نهضت ملی 
مسکن است  که بیشتر باید از سمت پرداخت 

تسهیلات تقویت شود.
وی افزود: متقاضیان این مسکن عموماً اقشار 
ضعیف یا متوسط جامعه هستند، بنابراین با 
افزایش هزینه ساخت نمی توانیم انتظار داشته 
باشیم آورده متقاضیان افزایش یابد، بنابراین 
چاره ای جز افزایش تسهیلات بانکی نداریم اما 
به شرطی که بانک ها مشارکت کنند و از پرداخت 
تسهیلات خودداری نکنند. عضو هیأت مدیره کانون 
سراسری انبوه سازان کشور گفت: تفکیک شهرها از 
نظر میزان پرداخت تسهیلات ساخت روش منطقی 
نیست، مثلاً با وجود اینکه تسهیلات ساخت در 
تهران 450 میلیون تومان بود اما در شهرهای اطراف 
تهران مانند شهریار این مبلغ معادل 300 میلیون 
تومان بود که موجب خودداری سازندگان از ورود به 
ساخت وساز در این شهرها می شد. رهبر، متوسط 
هزینه ساخت یک متر واحد مسکونی را در کشور 
حدود 10 میلیون تومان اعلام کرد و گفت: البته 
این هزینه از زمان شروع تا پایان ساخت )حدود 2 

سال( با توجه به نرخ تورم افزایش می یابد.

سهم 54 درصدی همسایگان 
در صادرات غیرنفتی ایران

 تراز تجاری در فروردین امسال با 15 کشور منطقه
462 میلیون دلار به نفع ایران بود

 افزایش 250 میلیون تومانی
تسهیلات ساخت مسکن

با یکسان سازی مبلغ وام نهضت ملی مسکن، کمترین افزایش میزان وام برای تهران 
معادل 100 میلیون و بیشترین افزایش برای سایر شهرها برابر با 250 میلیون تومان است

طی روزهای گذشته پیرو صحبت های 
اینجانب درخصوص موضوع بحران در 
صندوق های بازنشستگی اتفاقاتی رخ داد 
که لازم دیدم، توضیحاتی در این رابطه 

ذکر کنم.
در فیلم منتشر شده بنده به جهت نگرانی برای آینده 
بخش مهمی از اقتصاد کشور گفته بودم که »ما برای اینکه 
یک وجب خاک از دست ندهیم 300 هزار شهید دادیم حال 
چرا باید در سیاست گذاری حوزه بازنشستگی به نحوی 
عمل کنیم که مجبور شویم سرنوشت کشوری مانند یونان 

را تجربه کنیم؟«
اما متأسفانه رسانه هایی که باید وظیفه شان آگاهی بخشی در 
جامعه باشد، برای جذابیت بخشی به تیتر و جذب مخاطب 
بیشتر و بعضاً به منظور پیگیری مقاصد سیاسی خود مضمون 
را به نحوی منتقل کردند که گویی دولت بزودی به دنبال 
خاک فروشی است و متأسفانه مانع از شنیدن واقعیت 
بحران صندوق های بازنشستگی توسط همه مردم شدند. 
در ادامه و پس از برکناری اینجانب نیز همین رسانه ها خط 
ایجاد فضای تقابل میان مدیران و مسئولان دولت را پیگیری 
نمودند که نشان از عدم توجه ایشان به مشکلات کشور و 

همچنان پیگیری اهداف سیاسی است.
اما تجربه یونان چه بود؟ یونانیزه شدن یک اصطلاح 
تخصصی در ادبیات حوزه نظام بازنشستگی است و هشدار 
می دهد که اگر قوانین و فرایندهای نظام بازنشستگی با 
توجه به اصول علمی این حوزه تنظیم نشوند موجب افزایش 
سرسام آور هزینه های جاری و در نتیجه بحران در نظام 
اقتصادی خواهد شد. یونان به دلیل عضویت در اتحادیه اروپا 
برای تأمین هزینه های جاری خود اجازه چاپ پول نداشت و 
به همین دلیل ابتدا دست به استقراض زده و سپس مجبور 
به فروش بخشی از دارایی های خود از جمله تعدادی از جزایر 
خود شد. حال وقتی ما هشدار یونانیزه شدن را می دهیم به 
این دلیل است که نظام بازنشستگی ایران شباهت بسیاری 
به یونان دارد و در حالی که کشور ما همچنان جوان و پنجره 
جمعیتی آن باز است صندوق های بازنشستگی به بودجه 
عمومی وابسته شده  و از لحاظ شاخص های راهبردی مانند 
نسبت پشتیبانی و نسبت جایگزینی و تراز مصارف و منابع 

فاصله بسیار زیادی با حالت استاندارد و مطلوب دارند. 
اما آیا وقتی ما هشدار یونانیزه شدن را می دهیم عیناً 
منظورمان فروش جزیره در ایران است؟ قطعاً خیر. چون 
ایران نسبت به یونان اولاً که اجازه انتشار پول را دارد و از 
این طریق بخشی از کسری ها را جبران می کند )که خود 
می تواند موجب افزایش تورم گردد(، ثانیاً از منظر داشتن 
دارایی متنوع تر از یونان است و ابتدا می تواند دارایی هایی 
مانند نفت و مس و سایر مواد خام خود را بفروشد. هرچند 
که این جنس دارایی ها ثروت عمومی و متعلق به همه مردم 
هستند و در دنیا مرسوم نیست که این جنس دارایی ها برای 
هزینه های جاری خرج شوند، یا اینکه از بودجه سایر ردیف ها 
مانند بودجه های عمرانی و... در این محل استفاده شود. 
بنابراین عدم تدبیر و عدم اصلاح در قوانین حوزه بازنشستگی 
ممکن است ما را مانند یونان مجبور به جزیره فروشی نکند 
اما قطعاً می تواند ابرتورم یا آینده فروشی یا عمران فروشی و 

کاهش رفاه عمومی را در پی داشته باشد.
اما چه شد که به اینجا رسیدیم و آیا دولت سیزدهم عامل 
این مشکلات است؟ قطعاً خیر؛ دولت سیزدهم تنها 
میراث دار این مشکلات است، مشکلاتی که حداقل 6 دولت 
و 6 مجلس گذشته در آن شریک هستند. هرگاه درآمدهای 
نفتی فزونی یافت با این تصور که این درآمدها پایدار هستند 
برای آن هزینه های پایدار تراشیدند و در قالب قوانین و 
مقررات و بر خلاف محاسبات بیمه ای و اصول علمی امتیازات 
زیادی در اختیار گروه های مختلف قرار گرفت. به گونه ای که 
امروزه بالغ بر 50 درصد بازنشستگان صندوق تأمین اجتماعی 
در قالب بازنشستگی های پیش از موعد بازنشسته می شوند. 
همچنین اختلاف میان سن بازنشستگی و امید به زندگی 
در صندوق های بازنشستگی ایران حداقل ۸ سال بیشتر 
از این دوره در سایر کشورهاست و همین دو مورد که ناشی 
از سیاستگذاری خلاف اصول علمی در گذشته است برای 
بحرانی شدن وضعیت تراز مالی صندوق های بازنشستگی 

می کند. کفایت 
حال این میراث شوم به دولت سیزدهم و دولت های آینده 
رسیده است و شرایط هم مدام در حال بدتر شدن است و 
هر سال سهم وابستگی صندوق های بازنشستگی به بودجه 
عمومی افزایش می یابد، بطوری که در 10 سال اخیر رشد 
بودجه عمومی کشور 570 درصد بوده اما رشد وابستگی 
صندوق ها به بودجه بالغ بر 1100 درصد بوده است، یعنی رشد 
هزینه های صندوق ها از رشد هزینه های کشور بیشتر است 
)حدود 2 برابر( و برآوردها نشان می دهد که این رشد در آینده 
بیشتر هم خواهد شد. بنابراین تعلل در شروع اصلاحات 
فقط موجب تعمیق مشکل خواهد شد و هدف بنده از 
صحبت های اخیر هشدار نسبت به بیماری بخش مهمی 
از اقتصاد کشور و ایجاد حساسیت در میان سیاستگذاران 
و تصمیم گیران کشور بوده است. البته همین اصلاحات و 
ملاحظات در مورد صیانت از اموال صندوق ها و رعایت اصول 
بیمه ای در تصمیمات را سال گذشته رهبر معظم انقلاب در 
قالب سیاست های کلی تأمین اجتماعی هم مورد تأکید 
قرار دادند و بر این اساس در دوره مسئولیت بنده لوایحی در 
این خصوص تدوین و جهت طی مراحل قانونی به دولت 
ارسال شد که امیدواریم سیاستگذاران محترم هر سه قوه 
این هشدار را جدی گرفته و اصلاحات را بموقع آغاز کنند.
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 امتناع بخش خصوصی
از فروش خودرو  

 افزایش 48 درصدی 
خرید تضمینی گندم
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مونتاژکاران خودرو ملزم به تمکین قانون شوند از ابتدای فروردین تاکنون بیش از 1.5 میلیون تن 

۸گندم از کشاورزان خریداری شده است 9
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